
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
n° 204 del 02/03/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Accertamento in entrata della somma di € 945.250,00, relativa all’”Intervento 
per l’eliminazione del rischio di frana e la messa in sicurezza delle latomie di cava Gonfalone 
sottostanti gli edifici della scuola F. Crispi,  della palestra Umberto I e dell’ex ospedale G. B. 
Hodierna"

Il sottoscritto geom. Giovanni Schininà, Responsabile del Procedimento, attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 
del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di 
determinazione:
Premesso che:

 Con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e 
delle finanze, del 23 febbraio 2021, è stato approvato l’elenco degli interventi 
finanziati  ai sensi dell’art.1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, 
n.145, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in 
sicurezza degli edifici e del territorio;

 in tale elenco risulta ricompreso l’"Intervento per l’eliminazione del rischio di 
frana e la messa in sicurezza delle latomie di cava Gonfalone sottostanti gli 
edifici della scuola F. Crispi,  della palestra Umberto I e dell’ex ospedale G. 
B. Hodierna”, dell’importo di € 995.000,00, presentato dal comune di Ragusa;

 con nota prot. 26236 del 01/03/2021, IL DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI 
INTERNI E TERRITORIALI DEL MINISTERO DELL’INTERNO, ha segnalato che 
l’art. 2 comma 2 del decreto del 23 febbraio 2021, in attuazione di quanto previsto 
dal comma 141 dell’articolo 1 della citata legge n. 145 del 2018, stabilisce che la 
determinazione definitiva dell’importo assegnato è subordinata all’esito della 
verifica dell’approvazione del piano urbanistico attuativo (PUA) e del piano di 
eliminazione delle barriere architettoniche  (PEBA)  entro  il  31  dicembre 2020.  
In  caso  di  verifica negativa,  il contributo determinato è conseguentemente 
ridotto del cinque per cento;

Considerato che questo Comune, entro la data del 31/12/2020, non ha approvato il 
piano urbanistico attuativo (PUA) e il piano di eliminazione delle barriere architettoniche  



Pagina 2/3

(PEBA), il finanziamento dell’intervento sarà ridotto del 5% e pertanto sarà pari ad € 
945.250,00;  
Ravvisata la necessità di procedere all’accertamento in entrata al Cap. n. 438.0, cod. bil. 
4.03.10.01.001 ”CONTRIBUTO MINISTERO PER FINANZIAMENTO OPERE 
PUBBLICHE”, della somma finanziata, pari ad € 945.250,00, tenendo conto della 
decurtazione del 5% che sarà operata;
Ritenuto di prenotare la somma di € 945.250,00 al cap. n. 2949.35, cod. bil. 09.02-
2.05.99.99.999, bil. 2021;
Visti:

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021 - 2023;

 la Deliberazione di G.M. n.111 del 15.04.2020 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione per il triennio 2020-2022, nelle more dell’approvazione del PEG 2021-
2023;

 Il programma triennale OO.PP. 2021-2022-2023, allegato al DUP 2021-2023;
 il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 

24 marzo 2017;
DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione 
contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
VISTO il d.lgs. n. 267/00;
VISTO l'O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana;

PROPONE DI DETERMINARE
Per le motivazioni  illustrate  nella parte  espositiva del presente  atto  e  che  qui  si  
intendono integralmente richiamate e trascritte, di:

1. Prendere atto che con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero 
dell’economia e delle finanze, del 23 febbraio 2021, è stata assegnata al comune 
di Ragusa la somma di € 995.000,00, per l’"Intervento per l’eliminazione del 
rischio di frana e la messa in sicurezza delle latomie di cava Gonfalone 
sottostanti gli edifici della scuola F. Crispi,  della palestra Umberto I e dell’ex 
ospedale G. B. Hodierna”;

2. Prendere atto che la somma finanziata di € 995.000,00 sarà decurtata del 5%, ai 
sensi dell’art. 2, comma 2, del decreto del 23 febbraio 2021, per la mancata 
approvazione, entro il 31.12.2020, del piano urbanistico attuativo (PUA) e del 
piano di eliminazione delle barriere architettoniche  (PEBA), giusta nota prot. 
26236 del 01/03/2021, del DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E 
TERRITORIALI DEL MINISTERO DELL’INTERNO

3. Accertare in entrata al capitolo 438.0 - ”CONTRIBUTO MINISTERO PER 
FINANZIAMENTO OPERE PUBBLICHE” - cod. bil. 4.03.10.01.001, la somma di €  
945.250,00;

4. Prenotare al cap. n. 2949,35, cod. bil. 09.02-2.05.99.99.999, bil. 2021, la somma di € 
945.250,00;

5. Dare atto che tale somma, in quanto proveniente da Finanziamento Statale, non è 
soggetta a fondo crediti di dubbia esigibilità.

6. Dare atto che, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, il provvedimento sarà pubblicato al 
link "amministrazione trasparente", sezione "provvedimenti" e sottosezione 
"provvedimenti dirigenziali" del sito istituzionale del Comune

Il Responsabile del Procedimento: f.to Schininà Giovanni 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 03/03/2021 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


